
www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro

 adrsudmuntenia         ADRSudMuntenia ADRSudMuntenia

645
#Info Regional

Sud-Muntenia
7 februarie • 14 februarie 2024

Argeș / Primele autobuze electrice 
au ajuns la Curtea de Argeș ........... 10

Călărași / Gaze naturale în satul 
Constantin Brâncoveanu ................ 10

Dâmbovița / CJ Dâmbovița a 
finalizat proiectul tehnic al Centurii 
orașului Găești .................................. 10

Giurgiu / Dotări noi pentru 
Jandarmerie .......................................... 10

Ialomița / CJ Ialomița a absorbit 

100% din fondurile europene 
nerambursabile în 9 dintre cele 16 
proiecte de investiții ................... 11

Prahova / Pașaport energetic 
pentru Primăria Florești ................. 11

Teleorman / Nouă licee din 
Teleorman, selectate să participe 
la proiectul „Valențele culturale 
ale securității și sănătății în 
muncă”........................................................ 11

JUDEȚE

TURISM / Podul Bizetz din Giurgiu, singurul pod 
european în curbă
Podul Bizetz este unic în Europa datorită construcției sale 
care i-a dat bătăi chiar arhitectului, Anghel Saligny, cât și 
constructorului, Ion Ionescu Bizeț. Această dificultate derivă 
din poziția podului, deoarece acesta este ,,în curbă”. Datorită 
formei sale curbilinii determinată de forma subsolului 
canalului, eforturile constructorilor au fost imense.

fPAGINA 9

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

ADR SUD MUNTENIA

Trei apeluri de proiecte pentru 
asistență tehnică, lansate de Comisia 
Europeană ....................................... 7

fPAGINA 4

AM POR a publicat instrucțiunea 
212 privind modificările Anexei 3 – 
Bugetul proiectului ............................... 6

REGIO

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia a publicat Catalogul 
surselor de finanțare nerambursabilă 
pentru luna februarie 2024! ............... 2

Educație - Locul I .................................. 2

Monumente - Locul II ........................ 3

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro
https://twitter.com/ADRSudMuntenia
https://www.youtube.com/user/ADRSudMuntenia


INFO
ADR SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro2

Info Regional Sud-Muntenia #645
7 februarie • 14 februarie 2024 

Scopul editării acestei publicații este de a veni în 
sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambur-
sabile din regiunea Sud-Muntenia care doresc să reali-
zeze diferite investiții.

Astfel, în acest document sunt prezentate oportu-
nitățile de finanțare din programele operaționale și 
schemele de grant, ce se derulează în prezent în Ro-
mânia, precum și oportunitățile din Programul Națio-
nal pentru Dezvoltare Rurală 2014 – 2020, INTERREG 
V-A și URBACT III.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul 
Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Comuni-
care > Bibliotecă > Publicații > Catalogul surselor de 
finanțare, link: https://www.adrmuntenia.ro/.../706/
CSF-februarie-2024.pdf.

Agenția pentru Dezvoltare Regională
Sud-Muntenia a publicat Catalogul surselor

de finanțare nerambursabilă pentru luna februarie 2024! 

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale 
prin reabilitarea, modernizarea, 

extinderea și echiparea Grădiniței cu 
Program Prelungit „Rază de soare” din 
municipiul Târgoviște.

Beneficiarul investiției: municipiul Târgoviște
Localizare proiect: municipiul Târgoviște, județul 

Dâmbovița
Valoarea totală a proiectului: 2.565.631,78(€)
Grădinița nr. 8, „Rază de Soare”, a făcut obiectul 

unui amplu proiect de reabilitare, modernizare, extin-
dere și echipare. Investiția a presupus, pe lângă do-
tarea cu echipamente, materiale didactice și mobilier 
specific, reabilitarea și modernizarea celor două con-
strucții deja existente, cu funcțiuni: săli de grupă, ves-
tiare, spații servire masă, grupuri sanitare, birouri, ca-
binet psihologic, vestiare, grupuri sanitare, spălătorie 
și călcătorie și zonă preparare hrană. 

Totodată, a fost realizată o extindere care, în plus, 
include foaiere de acces, sală de activități sportive și 
serbări, anexe materiale sportive și un oficiu. Au fost 
construite foișoare de lemn și amenajate spații de joa-
că cu suprafață sintetică, alei pietonale, alei pavate, 
carosabile și parcări.

Grădinița „Rază de Soare” s-a transformat într-un 
spațiu educațional care oferă pentru peste 350 de co-

pii, cele mai bune condiții pentru dezvoltare, un loc si-
gur și modern. 

Impactul în comunitate este unul major, fiecare in-
vestiție în infrastructura educațională însemnând efi-
ciența actului instructiv-educativ și baza unei societăți 
moderne și solide.

Educație - Locul I
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Restaurare, consolidare și punere 
în valoare a Ansamblului Palatului 

Episcopal de la Curtea de Argeș, a clădirilor 
anexă, a bisericii de lemn „Intrarea în 
Biserică a Maicii Domnului” a zidului de 
incintă, a rețelelor exterioare și construire 
punct de informare. 

Beneficiarul investiției: Arhiepiscopia Argeșului și 
Muscelului (Eparhia Argeșului și Muscelului)

Localizare proiect: municipiul Curtea de Argeș, ju-
dețul Argeș

Valoarea totală a proiectului: 4.413.721,74(€)
Din necesitatea de a conserva și valorifica ansam-

blul Mănăstirea Argeșului, Arhiepiscopia Argeșului și 
Muscelului a demarat un proiect amplu pentru conso-
lidarea, restaurarea și valorificarea turistică a acestuia. 

În 2017 a fost obținută finanțarea pentru investi-
ția care a urmărit consolidarea/îmbunătățirea imaginii 
obiectivelor: Palatul Episcopal, Paraclis, Clădiri anexă, 
Biserica de lemn „Intrarea în biserică” strămutată din 
satul Palanga, comuna Amărăști, jud. Vâlcea și Zidul de 
incintă din cadrul ansamblului Mănăstirea Argeșului.

De asemenea, a fost realizat un punct de informa-
re al ansamblului, numărul anual de vizitatori crescând 
cu cel puțin 5,5%. 

Prin acest proiect a fost redat atât comunității lo-
cale, cât și publicului larg, un monument istoric de 
interes național, conservat și amenajat corespunză-
tor în vederea desfășurării unor funcțiuni adecva-
te, astfel încât să poată să își îndeplinească misiunea 
culturală, socială, educativă, și în același timp care 
să poată genera puternice efecte economice în mu-
nicipiul Curtea de Argeș, județul Argeș și în regiunea 
Sud-Muntenia. 

Monumente - Locul II
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Corrigendum
pentru ghidul destinat microîntreprinderilor

și întreprinderi mici din regiunea Sud-Muntenia
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-

tenia, în calitate de Autoritate de Management (AM) 
pentru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-
2027, a emis Corrigendum numărul 1 pentru Ghidu-
lui Solicitantului „Intensificarea creșterii sustenabile și a 
competitivității microîntreprinderilor și întreprinderi mici 
din regiunea Sud-Muntenia”, din cadrul Priorității P1 - „O 
regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprin-
deri dinamice”, Apelul de proiecte PRSM/ID/1/1/1.3/A, 
Obiectivul Specific RSO 1.3 - „Intensificarea creșterii sus-
tenabile și creșterea competitivității IMM-urilor și crea-

rea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin 
investiții productive”. 

Astfel, au fost făcute modificări în secțiuni din Ghidul 
Solicitantului, Grila de evaluare tehnică și financiară, Ma-
tricea de corelare a bugetului cu devizul general care se 
modifică în conformitate cu Anexa_Sinteza modificărilor, 
parte integrantă din prezentul corrigendum.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--in-
tensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitatii-mi-
crointrep/apel/51.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
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ADR Sud Muntenia este Organism Interme-
diar pentru Regio și are responsabilități dele-
gate pentru implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Ope-
rațional Regional 2014 – 2020 (POR) puteți 
obține accesând siteul dedicat implementării 
Programului în regiunea Sud Muntenia, 2014-
2020.adrmuntenia.ro.

AM POR
a publicat instrucțiunea 212 privind modificările 

Anexei 3 – Bugetul proiectului

În data de 8 februarie 2024, Autoritatea 
de Management pentru Programul 

Operațional Regional (AMPOR) a emis o 
instrucțiune cu privire la modificările Anexei 
3 – Bugetul proiectului.

Pentru a asigura introducerea corectă în aplicația 
informatică SMIS 2014+ a cheltuielilor efectuate și plă-
tite de beneficiari până la 31 decembrie 2023 și care 
respectă prevederile contractelor de finanțare, bene-
ficiarii proiectelor implementate în cadrul POR 2014-
2020 vor analiza execuția bugetară și vor iniția o noti-
ficare de modificare a Anexei 3 - Bugetul proiectului, 
prin intermediul aceleiași aplicații, până cel mai târziu 
la momentul transmiterii către OI a ultimei cereri de 
rambursare a cheltuielilor eligibile efectuate în cadrul 
proiectelor/cererii de rambursare finale, după caz.

Modificarea bugetară se va putea realiza atât pen-
tru proiectele care și-au finalizat toate activitățile pre-

văzute prin cererea de finanțare, cât și pentru cele sta-
bilite ca nefuncționale, nefinalizate și etapizate.

Instrucțiunea nr. 212 poate fi descărcată de pe si-
te-ul dedicat implementării POR 2014-2020 în regiu-
nea de dezvoltare Sud-Muntenia, https://2014-2020.
adrmuntenia.ro, secțiunea Program > Documente, ti-
tlul „Instrucțiuni”, link: https://2014-2020.adrmunte-
nia.ro/download_file/article/1858/Instructiunea%20
212_%20modificare%20bugete%20prin%20Notifica-
re%208.02.2024_extern.pdf.

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2014-2020.adrmuntenia.ro
https://2014-2020.adrmuntenia.ro
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1858/Instructiunea%20212_%20modificare%20buge
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1858/Instructiunea%20212_%20modificare%20buge
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1858/Instructiunea%20212_%20modificare%20buge
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1858/Instructiunea%20212_%20modificare%20buge
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 14 februarie 2024

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro


PROGRAMUL
TRANZIȚIE JUSTĂ

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro7

Info Regional Sud-Muntenia #645
7 februarie • 14 februarie 2024 

Trei apeluri de proiecte pentru asistență tehnică, 
lansate de Comisia Europeană

Comisia Europeană a anunțat lansarea a trei 
apeluri de proiecte pentru asistență tehnică 

în cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ), ce au 
ca termen de depunere data de 1 martie 2024. 
Acțiunile de asistență tehnică au o contribuție 
importantă la buna funcționare a sistemului de 
implementare a PTJ.

Mai multe detalii despre oportunitățile de finanța-
re de asistență tehnică puteți obține accesând urmă-
toarele link-uri:

TP Groundwork - facilitate de asistență tehnică ce ofe-
ră sprijin individualizat și orientat pe nevoile regiunilor în 
implementarea planurilor teritoriale de tranzitie justa - h-
ttps://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transi-
tion-fund/just-transition-platform/supportground_en.

JTPeers Exchange programme - facilitate de asisten-
ță tehnică ce oferă sprijin pentru interacțiunea dintre 
stakeholders de la nivel regional - disponibilă pentru 
aplicare individuală https://ec.europa.eu/eusurvey/
runner/JTPeersExchangeIndivApplicationForm2024

sau
în parteneriat https://ec.europa.eu/eusurvey/run-

ner/JTPeersExchangeJointApplicationForm2024.

JTP Working Groups - facilitate de asistență tehnică ce 
va include două grupuri de lucru aferente implicarii sta-
keholderilor și egalitatii oportunitatilor disponibila acce-
sand https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/JTP_Workin-
gGroup_Application.

Ca element de noutate, platformele mai sus mențio-
nate oferă sprijin gratuit cu privire la aplicația de finan-
țare, prin sesiuni de instruire specifice (JTP Lab): htt-
ps://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsro-
om/02-02-2024-apply-now-three-new-calls-for-support-
services-under-the-just-transition-platform_en.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tran-
ziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – 
fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv com-
paniilor și administrațiilor publice locale din județului Pra-
hova – pentru a face față provocărilor economice și soci-
ale legate de tranziția către o economie verde. Finanța-
rea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în 
Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, 
în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali.

Mai multe detalii despre PTJ puteți obține accesând ur-
mătorul link: https://www.adrmuntenia.ro/planul-teritori-
al-pentru-o-tranzitie-justa-in-judetul-prahova/static/1559.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transition-fund/just-transition-platform/supportgr
https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transition-fund/just-transition-platform/supportgr
https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transition-fund/just-transition-platform/supportgr
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/JTPeersExchangeIndivApplicationForm2024
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/JTPeersExchangeIndivApplicationForm2024
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/JTPeersExchangeJointApplicationForm2024
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/JTPeersExchangeJointApplicationForm2024
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/JTP_WorkingGroup_Application
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/JTP_WorkingGroup_Application
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/02-02-2024-apply-now-three-new-calls-for-sup
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/02-02-2024-apply-now-three-new-calls-for-sup
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/02-02-2024-apply-now-three-new-calls-for-sup
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/02-02-2024-apply-now-three-new-calls-for-sup
https://www.adrmuntenia.ro/planul-teritorial-pentru-o-tranzitie-justa-in-judetul-prahova/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/planul-teritorial-pentru-o-tranzitie-justa-in-judetul-prahova/static/1559
http://startupcafe.ro
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A început selecția națională
pentru Best Tourism Villages 2024

Foto: pixabay.com

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului 
și Turismului (MEAT) a deschis vineri, 9 

februarie 2024, înscrierile selecției naționale 
a localităților care aspiră la titlul de Best 
Tourism Villages. Inițiativa este premergătoare 
desfășurării celei de-a patra ediții a competiției 
internaționale a Organizației Mondiale a 
Turismului (OMT), prin intermediul căreia, 
anual, sunt identificate exemple remarcabile 
de destinații pentru turismul rural.

În urma depunerii candidaturilor și evaluării acesto-
ra, România va transmite către OMT cel mult 8 pro-
puneri de destinații turistice, care vor concura cu alte 
destinații din întreaga lume. Localitatea candidată tre-
buie să aibă o densitate scăzută a populației și cel mult 
15.000 de locuitori, conform ultimului recensământ, să 
fie localizat într-un peisaj cu o prezență importantă a 
activităților tradiționale și să împărtășească valorile și 
stilul de viață al comunității.

În procesul de evaluare, se vor puncta următoarele 
criterii de selecție:

 9 resursele culturale și naturale,
 9 promovarea și conservarea resurselor culturale,
 9 durabilitate economică,

 9 socială și de mediu,
 9 dezvoltarea turismului și integrarea lanțului valoric,
 9 guvernanța și prioritizarea turismului,
 9 infrastructură și conectivitate,
 9 sănătate,
 9 siguranță și securitate,
 9materiale de prezentare (video, imagini).

Destinațiile din partea României, care vor participa 
în cadrul competiției mondiale, vor avea șansa de a fi 
desemnate Best Tourism Villages sau de a fi incluse în 
Programul Upgrade, prin care vor beneficia de suport 
din partea OMT și a partenerilor pentru îmbunătățirea 
domeniilor de activitate identificate ca mai puțin dez-
voltate în urma evaluării. 

Destinațiile recunoscute ca Best Tourism Villages, 
precum și cele selectate pentru a participa în cadrul 
Programului Upgrade, vor deveni membre ale unei re-
țele care facilitează schimbul de informații, experiențe 
și de bune practici. Rețeaua include, de asemenea, ex-
perți, parteneri publici și privați din domeniul promo-
vării turismului pentru dezvoltare rurală.

Pentru participarea la concurs, candidaturile vor fi 
transmise către Ministerul Economiei, Antreprenori-
atului și Turismului, via e-mail, la adresa iulia.dangu-
lea@mturism.ro, până la data de 22 martie 2024.

Sursa: fonduri-structurale.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:iulia.dangulea%40mturism.ro?subject=
mailto:iulia.dangulea%40mturism.ro?subject=
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Pentru urbanizarea insulei Ramadan și a 
dezvoltării zonei industriale a orașului 

Giurgiu, autoritățile locale din anul 1900 au 
hotărât necesitatea construirii unui pod peste 
bazinul Sfântul Gheorghe. 

Doi ingineri de marcă ai acelor vremuri, Anghel Saligny 
și Ion Ionescu Bizeț au participat la proiectarea și construi-
rea propriu-zisă a podului peste canalul Sfântul Gheorghe, 
un pod cu două categorii de drumuri, rutier și feroviar. „În-
tre anii 1904 și 1905 a fost construit peste canal un pod 
dublu de șosea și cale ferată. Podul fiind în curbă, pilonul 
din mijlocul canalului a trebuit mutat deoarece în acel loc 
era o stâncă existând riscul ca vasele care traversau zona 
să se lovească de aceasta. 

Podul Bizetz este unic în Europa datorită construcției sa-
le care i-a dat bătăi chiar arhitectului, Anghel Saligny, cât și 
constructorului, Ion Ionescu Bizeț. Această dificultate deri-
vă din poziția podului, deoarece acesta este ,,în curbă”.

Datorită formei sale curbilinii determinată de forma sub-
solului canalului, eforturile constructorilor au fost imense. 
Echipa de muncitori coordonată de inginerul Ion Ionescu 
„Bizetz” au avut de înfruntat o serie de obstacole care apă-
reau odată ce înaintau cu lucrarea. Inginerul Bizeț, cel căru-
ia îi poartă numele podul giurgiuvean a fost rectorul Institu-
tului Politehnic din București și totodată șeful Serviciului Hi-
draulic având aria de competență pe toată întinderea Dună-
rii. În ceea ce-l privește pe inginerul Saligny, acesta este cel 
care a proiectat și construcția Podului de la Cernavodă.

În luna noiembrie 1905 Podul Bizetz a fost testat cu do-
uă locomotive încărcate cu cărbuni. Specialiștii spun că 
pentru ca oamenii să aibă încredere în lucrarea realizată, 
inginerii care au proiectat podul stăteau în barcă sub el, în 
momentul în care acesta era traversat de locomotive. Isto-
ricii spun că dovada că acest pod este reprezentativ pentru 
comunitatea locală apare înscrisă într-un film monografic 
realizat în anul 1929. După revoluția din decembrie 1989, 
traficul greu s-a intensificat pe Podul Bizetz, acest lucru 
atrăgând după sine slăbirea structurii de rezistență a con-
strucției, datorită faptului că aceasta nu putea suporta gre-
utatea tirurilor care tranzitau Zona Liberă Giurgiu. Din anul 
2006 trecerea autoturismelor peste pod a fost întreruptă, 
aceasta fiind permisă numai pietonilor, an în care a și înce-
put și construirea noului pod, practic lipit de cel vechi.

În anul 2020 a fost semnat contractul de finanțare ne-
rambursabilă pentru proiectul: „Restaurarea, Consolida-
rea, Protejarea și Amenajarea pietonală a Podului Bizetz”.

În urma apelului de proiecte finanțate de Institutul Na-
țional al Patrimoniului prin Timbrul Monumentelor Istori-
ce, sesiunea mai-iunie, municipiul Giurgiu a obținut 86 de 
puncte, clasându-se astfel pe locul 6 în cadrul Subprogra-
mului de elaborare a documentațiilor tehnico-economice 
la care au participat peste 41 de aplicanți (persoane fizice 
sau juridice de drept privat sau public).

Proiectul vizează elaborarea studiilor și a documen-
tațiilor tehnico-economice necesare; dar și organizarea 
unor acțiuni de informare în vederea conștientizării im-
portanței patrimoniului arhitectural. 

Sursa: adevarul.ro

Podul Bizetz din Giurgiu,
singurul pod european în curbă

Foto: commons.wikimedia.orgFoto: voceanationala.ro
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14 autobuze electrice vor circula în perioada urmă-
toare în municipiul Curtea de Argeș. În această perioa-
dă se lucrează la montarea panourilor de informare, a 
camerelor video și a altor echipamente în mijloacele de 
transport în comun.

De asemenea, prin proiectul „Dezvoltarea transportu-
lui public”, un proiect în valoare de peste 47 milioane lei fi-
nanțat prin fonduri europene și de la bugetul național, vor 
fi amenajate 14 stații de încărcare lentă și patru stații de 
încărcare rapidă pentru cele 14 autobuze, precum și ame-
najarea a șase stații de autobuz cu pereți laterali, a 43 de 
stații fără pereți laterali și a trei stații cu chioșc.

Prin proiect va fi amenajată și o autobază pe strada 
Lt. Pavelescu, cu structură metalică și de beton și cu o 
suprafață construită de 1250,84 metri pătrați, lucrările 
fiind aproape de final.

Sursa: ziarobiectiv.ro

Primele autobuze
electrice au ajuns la Curtea de Argeș

Consiliul Județean Dâmbovița a anunțat finalizarea 
proiectului tehnic al „Centurii Orașului Găești”, mar-
când un moment crucial în eforturile de combatere a 
congestiilor de trafic din zonă.

Proiectul, care este în întregime inițiat și gestionat de 
Consiliul Județean Dâmbovița, este acum gata să între în 
faza de execuție, urmând să fie scoase la licitație lucrări-
le în cel mai scurt timp, conform declarației președintelui 
Corneliu Ștefan. Centura Orașului Găești va avea un im-
pact semnificativ în reducerea aglomerației de trafic și va 
îmbunătăți considerabil mobilitatea în zonă, contribuind 
la creșterea calității vieții locuitorilor și la dezvoltarea eco-
nomică a regiunii.

Proiectul este finanțat în totalitate din bugetul Consiliu-
lui Județean Dâmbovița, care a atras suma de 80.000.000 
de lei prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, 
și va contribui cu 9.000.000 de lei din bugetul propriu.

Sursa: ziardambovita.ro

CJ Dâmbovița
a finalizat proiectul tehnic
al Centurii orașului Găești

Primarul comunei Dragalina a semnat, la Ministe-
rul Dezvoltării, contractul pentru extinderea sistemu-
lui de distribuție a gazelor naturale, care se va compu-
ne din: rețeaua de distribuție și racordurile aferente 
(branșamente) la gospodarii.

Dimensionarea sistemului de alimentare cu gaze 
naturale a fost facută pentru un număr de 793 locu-
itori (162 gospodării și 13 instituții, servicii publice și 
spații comerciale). Rețeaua va avea o lungime de 13,17 
km. Conform edilului, lucrările, în valoare de aproxi-
mativ cinci milioane de lei, vor începe în luna martie.

În prezent, există rețea de gaz în Drajna (95% aco-
perire) și Dragalina (75%), iar după finalizarea lucrări-
lor, inclusiv în Brâncoveanu, toată comuna Dragalina 
va fi conectată la rețeaua de gaz.

Sursa: obiectiv-online.ro

Gaze naturale
în satul Constantin Brâncoveanu

Dotări noi
pentru Jandarmerie

ARGEȘ CĂLĂRAȘI
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Foto: interesargesean.ro

Jandarmeria Română va fi dotată cu 51 de autos-
peciale noi de care vor beneficia cele 41 de inspec-
torate de jandarmi județene, cele opt grupări de jan-
darmi mobile, Direcția Generală de Jandarmi a Muni-
cipiului București, precum și Brigada Specială de In-
tervenție a Jandarmeriei.

O astfel de autospecială, destinată misiunilor ope-
rative, în special în zonele greu accesibile sau în caz 
de dezastre, va ajunge și la Jandarmeria Giurgiu, după 
cum a declarat șeful Jandarmeriei Române. Autospe-
cialele au fost achiziționate în cadrul proiectului „Con-
solidarea infrastructurii și a pregătirii pentru situații 
critice de urgență”, finanțat prin Banca Internațională 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare, valoarea totală fi-
ind 12,88 milioane lei.

Sursa: giurgiu-tribune.ro
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Consiliul Județean Ialomița a avut un an 2023 is-
toric în ceea ce privește succesul absorbției fondu-
rilor europene în cele 16 proiecte aflate în derulare.

În 9 dintre ele gradul de absorbție al valorii spriji-
nului financiar nerambursabil a fost de sută la sută. 
Pentru celelalte investiții gradul de absorbție s-a si-
tuat între 99,42% și 70,65%. Una peste alta, din to-
talul de 297.289.871,05 lei (echivalentul a circa 60 
milioane euro), instituția județeană a atras până în 
ultima zi a anului 2023 un procent de 98,20% din to-
tal, echivalentul a aproape 59 milioane euro.

Diferența de 5,361 milioane lei (1,8% din total) 
va fi asigurată din bugetul județului Ialomița în anul 
2024, până la 31 decembrie toate cele 16 investiții 
cu fonduri europene urmând a fi încheiate pentru a 
fi evitată restituirea sprijinului nerambursabil intrat 
în conturi până la finalul anului trecut.

La finalul anului 2023, când s-a tras linie și s-au 
calculat sumele eligibile cheltuite, Consiliul Jude-
țean Ialomița a bifat o absorbție de 100% în 9 dintre 
cele 16 proiecte de investiții.

Sursa: infoialomita.ro

CJ Ialomița
a absorbit 100% din fondurile 

europene nerambursabile
în 9 dintre cele 16

proiecte de investiții
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Nouă licee

din Teleorman, selectate să participe 
la proiectul „Valențele culturale

ale securității și sănătății în muncă”

TELEORMAN

Campania națională „Valențele culturale ale se-
curității și sănătății în muncă” pentru formarea u-
nei culturi de prevenire în rândul tinerilor din licee 
și școli profesionale continuă pe toată perioada anu-
lui școlar 2023-2024, transmite Inspectoratul Terito-
rial de Muncă (ITM) Teleorman. În baza protocolului 
de colaborare dintre ITM și Inspectoratul Școlar Ju-
dețean (ISJ) Teleorman, au fost selectate să partici-
pe la acest proiect nouă licee din județul Teleorman.

Obiectivele urmărite sunt identificarea, stimula-
rea și promovarea elevilor cu aptitudini creative și 
interes sporit pentru acest domeniu de studiu: secu-
ritate și sănătate în muncă; dezvoltarea competen-
țelor elevilor, prin activități de bune practici în secu-
ritate și sănătate în muncă; dobândirea de cunoștin-
țe suplimentare în acest domeniu, familiarizarea cu 
metodele de studiu din acest domeniu, cu literatura 
de specialitate; educarea tinerei generații încă de pe 
băncile școlii cu privire la importanța unui mediu de 
muncă sănătos și sigur; crearea unei culturi de pre-
venire a riscurilor profesionale în vederea intrării pe 
piața muncii.

Concursul național „Știu și aplic – Securitatea și 
sănătatea în muncă se dobândește de pe băncile șco-
lii” se organizează în scopul promovării în rândul ti-
neretului a disciplinei Securitate și sănătate în mun-
că, în colaborare cu specialiști din cadrul Inspecției 
Muncii, ITM, ISJ. Acesta se va desfășura astfel: în pe-
rioada martie-aprilie 2024 – etapa județeană; în luna 
mai 2024 – etapa națională.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Pașaport energetic
pentru Primăria Florești

PRAHOVA

Agenția pentru Eficiență Energetică și Energii Re-
generabile „AE3R Ploiești- Prahova, a organizat pri-
ma ședință de lucru din acest an, la Primăria Flo-
rești, prezentând rezultatele Proiectului #Renocally.

Cu această ocazie, reprezentanții primăriei au 
primit Pașaportul de Renovare a Clădirii, pe ca-
re Agenția l-a elaborat pentru sediul administrați-
ei publice locale.

Primăria Florești este una dintre cele mai vechi 
colaboratoare ale Agenției, fiind prima autoritate pu-
blică din Europa care a primit licență pentru produ-
cere de energie din surse regenerabile în anul 2009. 
Un pașaport de renovare a clădirii (BRP) reprezintă o 
foaie de parcurs de renovare pas cu pas pe termen 
lung pentru a realiza renovarea profundă a unei anu-
mite clădiri. Un pașaport de renovare a clădirii repre-
zintă o foaie de parcurs de renovare pas cu pas pe 
termen lung pentru renovarea unei clădiri.

Sursa: prahovabusiness.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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